(a) Hoc nomen apud Septuaginta in diversis Exemplaribus diverse legitur, ἐλεού scilicet, et ἐλεῦ, cum in Hebraico scriptum sit אֵלַם, vel אֵלַי. Id est, *elau*, ut hic legit Hieronymus. MAAR.

d'ailleurs que la porte du midi ait un seul parvis, puisque le texte dit du second : « Il y avait la porte du parvis intérieur sur la voie du midi ; et il mesura depuis une porte jusqu'à l'autre sur la voie du midi, et trouva cent coudées ; » en sorte qu'après les mystères de la semaine et de l'ancien testament, le prophète parvient à la bonne terre et à la grâce de l'Évangile. Ce n'est pas seulement un second, c'est aussi un troisième parvis intérieur de la porte du midi, puisque nous lisons ensuite : « Il m'introduisit dans le parvis intérieur de la porte du midi, et il en mesura la porte comme les autres portes, » etc. Chaque vestibule a ses mesures et son rang, et dans les mêmes mesures la grâce est diverse, parce qu'au commencement, dans le progrès et à la fin nous connaissons les choses d'une manière différente. Pour ce passage qui n'est pas dans les Septante : « Il y avait un vestibule ou propylée tout autour de vingt-cinq coudées de long et cinq de large, » il semble, parce qu'il a été retranché de l'ancienne traduction, soulever la question de savoir le sens des vingt-cinq et des cinq coudées venant après le progrès du troisième degré. Mais ce qui suit dissipe toute obscurité : « Le vestibule allait au parvis extérieur, et il y avait des palmes au frontispice. » Ce vestibule de vingt-cinq coudées de long et de cinq de large est, non pas intérieur, mais extérieur, et,

sempiternam. Et ne putaremus unum esse ad Australem partem atrium, de secundo dicitur atrio : « Et porta atrii interioris in via Australi ; et mensus est a porta usque ad portam in via Australi centum cubitos ; » ut post hebdomadis et Instrumenti veteris sacramenta, ad terram bonam et Evangelii gratiam perveniret. Nec solum in porta Australi secundum atrium est ; sed tertium, de quo nunc dicitur : « Et introduxit me in atrium interius ad portam Australem, et mensus est portam juxta mensuras superiores. » etc. Singula enim atria habent mensuras et ordines suos, et in eisdem mensuris diversa gratia est, dum easdem res aliter in principio, aliter in profectu, aliter in fine cognoscimus. Hoc vero quod in Septuaginta non habetur : « Et vestibulum » sive *πόρπυλον* « per gyrum longitudino viginti quinque cubitorum et latitudine quinque cubitorum, » videtur facere quæstionem, propter quod in veteri interpretatione non positum est, quomodo post profectum tertii gradus viginti quinque cubiti et quinque ponantur. Sed tollit ambiguitatem illud quod sequitur : « Et vestibulum ejus ad atrium exterius, et palmas ejus in fronte ; » ut scilicet hoc atrium quod habebat in longitudine viginti quinque

pour une largeur de cinq coudées, il a en longueur les vingt-cinq coudées de large du premier vestibule. Ces mesures, vingt-cinq et cinq, se rapportent l'une et l'autre aux mêmes cinq sens, la vue, l'ouïe, le goût, l'odorat et le toucher ; si nous nous élevons au-dessus d'eux, nous quintuplons ces mesures, et de charnels nous faisons nos sens spirituels, comme ceux dont parle ainsi l'Écriture : « Lève les yeux et voyez que les moissons blanchissent déjà et sont prêtes pour la moisson ; » *Joan. iv, 35* ;... « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende ; » *Luc. viii, 8* ;... « Goûtez et reconnaissez que le Seigneur est doux ; » *Psal. xxxiii, 9* ;... « Nous sommes devant Dieu la bonne odeur de Jésus-Christ à l'égard de ceux qui croient ; » *II Corinth. ii, 15* ; et dans l'épître de Jean : « La parole de vie que nous avons entendue, que nous avons vue et que nos mains ont touchée. » *I Joan. i, 1*. Enfin, ici les sept degrés de la porte septentrionale ne suffisent plus ; après le nombre sept, c'est le nombre huit, afin que nous passions de la synagogue à l'Église, de l'ancien Testament au nouveau, des choses de la terre aux choses du ciel.

« Il me fit aussi entrer dans le parvis intérieur par le chemin qui regarde l'Orient, et il prit la mesure de la porte comme celle des autres. Il prit aussi les mêmes mesures de la chambre, du frontispice, du vestibule, des fenêtres

cubitos et in latitudine quinque, non interioris, sed exterioris atrii sit, ut prioris atrii latitudinem, hoc est, viginti quinque cubitos, exterioris atrii possideat longitudo, et in latitudine quinque cubitos teneat. Quas mensuras, id est, viginti quinque et quinque ad eosdem sensus referimus, visum videlicet, et auditum, gustum, et odoratum, et tactum, quas si ad altiora conscendimus, quinque duplicamus, et de carnalibus sensibus facimus spirituales, ut est illud : « Levate oculos vestros, et videte, quoniam jam messes albæ sunt ad metendum *Joan. iv, 35* ; et : « Qui habet aures audiendi, audiat ; » *Luc. viii, 8* ; et : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus ; » *Psal. xxxiii, 9* ; et : « Christi bonus odor sumus Deo in his qui credunt ; » *II Corinth. ii, 15* ; et in Joannis Epistola dicitur : « Quod audivimus et vidimus, et manus vestræ palpaverunt de Verbo vitæ. » *I Joan. i, 1*. Et ad extremum nequaquam ut in septentrionali plaga septem tantum gradus sufficiunt ; sed post septem octonarius ponitur numerus, ut de Synagoga ad Ecclesiam, de veteri Instrumento ad novum, de terrenis ad cœlestia transeamus.

« Et introduxit me in atrium interius per viam Orientalem ; et mensus est portam secundum men-

et du vestibule tout autour, et il trouva cinquante coudées de long et vingt-cinq de large. Il en mesura le vestibule qui regardait le parvis extérieur — intérieur, disent les Septante et Symmaque ; — « Il y avait des palmes de côté et d'autre qui étaient sculptées au frontispice, et on y montait par huit degrés. » *Ezech. xl, 32* et seq. De la région septentrionale, où sept degrés suffisaient pour monter à l'atrium, Ezéchiel passe à la porte et à l'atrium du midi, où l'on monte, non plus par sept degrés, mais par huit; sans doute afin qu'au moyen des vieilles choses, nous passions aux nouvelles, et que, pour parler plus clairement, par les patriarches et les prophètes nous arrivions aux apôtres, là étant les sept et ici les huit jours. Maintenant le céleste architecte touche au but, et il introduit le prophète par la voie de la porte intérieure ou par le parvis où mène la voie orientale. Ici seulement la version des Septante écrit le mot *voie*, qu'elle avait passée sous silence au septentrion et au midi, afin que nous puissions comprendre que le chemin de la porte orientale seul est celui qui a dit : « Je suis la voie, la vérité et la vie. » *Joan. xiv. 9.* C'est par lui que nous arrivons au Père et c'est de lui qu'il est écrit : Bienheureux les immaculés dans la voie, » *Psalm. cxviii, 1*, ceux qui n'ont de goût pour rien de ce qui est à

gauche de Jésus-Christ, ceux dont la foi est pure et n'a été nullement souillée par l'ordure des hérésies. Nous retrouvons le même nombre de chambrés, de frontispices, de vestibules, et de fenêtres, la même abondante lumière, la même mesure en long et en large, les mêmes mystères des nombres cinquante et vingt-cinq coudées, et aussi le vestibule de la porte ou du parvis intérieur, que le texte hébreu appelle extérieur, pour marquer que la lumière de l'Orient embrasse tout, selon ce qui est écrit : « Il n'y a personne qui se dérobe à sa chaleur. » *Psalm. xviii, 7.* Si au contraire nous distinguons un parvis extérieur et un parvis intérieur, il faut entendre que Dieu est répandu tout autour et infus à la fois, le prophète ayant dit : « C'est lui qui tient le ciel dans la paume de sa main et la terre dans son poing, » *Isa. xl, 12*, en sorte qu'on voit bien qu'il enferme toutes choses, et Dieu lui-même : « Le ciel est mon trône et la terre est mon marche-pied, » *Isa. lxvi, 1*, afin qu'on sache qu'il est au-dedans de tout, selon cette pensée de Virgile : « L'esprit nourrit intérieurement de son principe le ciel et les terres, les champs liquides, le globe brillant de la lune et les astres titaniens; cette âme répandue partout agite toute la masse et se mêle à ce corps immense. » *Æneid. vi.* Lorsque par les armes de la justice, combattant à droite et à gauche,

suras superiores, thalamum ejus, et frontem ejus, et vestibulum ejus sicut supra, et fenestras ejus et vestibula ejus in circuitu, longitudine quinquaginta cubitorum, et latitudine viginti quinque cubitorum. Et vestibulum ejus, id est, atrii exterioris (pro quo Septuaginta et Symmachus, « interiore, » posuerunt;) et palmæ cælatæ in frontem illius hinc et inde, et in octo gradibus ascensus ejus. » *Ezech. xl, 32* et seq. De Septentriona plaga, in cujus atrium septem tantum ascendebatur gradibus, transit ad Australem portam et atrium ejusdem plagæ, ad quod non solum septem, ut supra, sed octo gradibus ascenditur; videlicet ut per vetera transeamus ad nova, et, ut loquar manifestius, per patriarchas et prophetas, veniamus ad apostolos, ut in altero hebdomas, in altero octoas sit. Nunc autem venit ad ultimum, imo ad summum, et introducit prophetam per viam portæ interioris, sive per atrium, ad quod itur per viam Orientalem. Via juxta Septuaginta in hoc tantum habetur loco; in Septentrionali et Australi plaga omnino tacita est, ut possimus intelligere in Orientali tantum porta illam intelligendam viam, quæ dicit: « Ego sum via, veritas et vita. » *Joan. xiv, 6.* Per ipsum enim venimus ad Patrem, et de ipso scriptum est: « Beati immaculati in via, »

Psalm. cxviii, 1, qui nihil de Christo sinistrum sapiunt, sed fides eorum pura est, et nequaquam hæreticorum sorde polluta. Idemque numerus thalamorum, frontium et vestibulorum, et fenestrarum, et luminis earum, et eadem mensura longitudinis et latitudinis: quinquaginta videlicet, et viginti quinque cubitorum sacramenta conservans, et vestibulum ejus portæ sive atrii interioris, quod juxta Hebraicum exterius ponitur, ut Orientali lumine omnia teneantur inclusi, secundum illud quod scriptum est: « Nec est qui se abscondat a calore ejus. » *Psalm. xviii, 7.* Sin autem et exterius et interius accipimus atrium, sic intelligendum est, quod Deus et circumfusus sit et infusus, dicens per prophetam: « Qui tenet cælum palmo et terram pugillo, » *Isa. xl, 12*, ut omnia ab illo videantur includi; et rursus: « Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum, » *Isa. lxvi, 1*, ut intra omnia esse credendus sit, juxta illud Virgilianum *Æneid. lib. vi*:

Principio cælum ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra,
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus,
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Cumque per arma justitiæ a dextris et sinistris,

parmi l'honneur et l'ignominie, parmi la mauvaise et la bonne réputation, parmi les louanges et les calomnies, nous aurons remporté la victoire sur ce siècle, II *Corinth.* vi, alors nous sont données de part et d'autre les palmes, parce que ni la joie ni la tristesse ne nous ont point changés, ni la prospérité ni l'adversité ne nous ont terrassés ; et ce n'est plus par sept degrés comme à la porte de l'Aquilon, ni par sept et puis par huit, comme à la porte du midi, c'est par huit degrés simplement que nous montons au faite, parce que ce nombre huit ou le mystère de l'Évangile nous suffit pour que nous puissions nous écrier d'après l'Apôtre : « Si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus de cette sorte. » II *Corinth.* v, 16.

« Il me mena ensuite vers la porte qui regardait l'Aquilon, et il en prit les mesures comme il avait fait à l'égard des précédentes. Il en mesura la chambre, le frontispice, le vestibule et les fenêtres tout autour, qui avaient cinquante coudées de long et vingt-cinq de large. Le vestibule regardait vers le parvis extérieur, et il y avait de côté et d'autre des palmes sculptées au frontispice, et on y montait par huit degrés. En chaque chambre du trésor ; il y avait une ouverture aux battants des portes ; c'est là qu'il lavera l'holocauste. Au vestibule de la porte, il y avait deux tables

d'un côté et deux tables de l'autre, afin d'y immoler l'holocauste pour les péchés et pour les fautes. Au côté de dehors montant vers l'entrée de la porte qui regarde vers l'entrée de l'Aquilon il y avait deux tables, et de l'autre côté, devant le vestibule de la porte, il y en avait encore deux. Quatre tables d'un côté et quatre tables de l'autre, aux côtés de la porte, en tout huit tables sur lesquelles on immolera. Les quatre tables pour l'holocauste étaient faites de pierres carrées qui avaient une coudée et demie de long, une coudée et demie de large et une coudée de hauteur, et on mettra dessus les vases où on immolera l'holocauste et les victimes. Elles avaient un rebord d'une palme qui se courbait en dedans tout autour, et on mettra sur les tables les chairs de l'oblation. » *Ezech.* xl, 35 et seq. Sur ce témoignage, l'original hébreux diffère beaucoup de la version des Septante, qui n'a pas les mots : « C'est là qu'on lavera l'holocauste. Au vestibule de la porte, il y avait deux tables d'un côté, » ni ceux-ci : « Afin d'y immoler l'holocauste pour le péché ; » passages qui ont été ajoutés à la plupart des recueils d'après Théodotion. Où nous disons : « Leurs rebords d'une palme se courbaient en dedans tout autour, » les Septante traduisent : « Elles avaient un *gisum* d'une palme poli intérieurement tout autour. » Ce mot *gisum* est-il hébreu ou est-il grec, je ne

per gloriam et ignominiam, per bonam et malam famam, per laudes et vituperationes, victoriam de isto sæculo ceperimus: II *Cor.* vi: tunc palmæ nobis dantur ex utroque latere, quos nec gaudia mulavere, nec mœror, nec prospera, nec adversa superarunt; et nequaquam per septem (*Al.* octo) gradus, sicut in Aquilonis plaga, nec per septem et octo, sicut in meridie continetur; sed per octo (*Al.* septem) tantum gradus ad summa conscendimus, eo quod sufficit nobis octonarii numeri, id est, Evangelicum sacramentum, ut possimus juxta Apostolum dicere: « Et si noveramus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus eum, » II *Corinth.* v, 16, subauditur juxta carnem.

« Et introduxit me ad portam quæ respiciebat ad Aquilonem, et mensus est secundum mensuras superiores, thalamum ejus, frontem ejus, vestibulum ejus, et fenestras ejus per circuitum: longitudine quinquaginta cubitorum, et latitudine viginti quinque cubitorum. Vestibulum ejus respiciebat in atrium exterius, et cælatura palmarum in fronte illius hinc et inde, et in octo gradibus ascensus ejus. Et per singula gazophylacia ostium in feribus (*Vulg.* frontibus) portarum: ibi lavabunt holocaustum. Et

in vestibulo portæ, duæ mensæ hinc, et duæ mensæ inde, ut immoletur super eas holocaustum, et pro peccato, et pro delicto. Et ad latus exterius, quod ascendit ad ostium portæ quæ pergit ad Aquilonem, duæ mensæ, et ad latus alterum ante vestibulum portæ, duæ mensæ. Quatuor mensæ hinc, et quatuor mensæ inde, per latera portæ, octo mensæ erant, super quas immolabunt (*Vulg.* immolabant). Quatuor autem mensæ ad holocaustum de lapidibus quadris extractæ, longitudine cubiti unius et dimidii, latitudine cubiti unius et dimidii, et altitudine cubiti unius, super quas ponent (*Vulg.* ponant) vasa in quibus immolatur holocaustum et victimæ. Et labia eorum palmi unius, reflexa intrinsecus per circuitum: super mensas autem carnes oblationis. » *Ezech.* xl, 35 et seq. Multum in hoc testimonio Hebraica veritas a Septuaginta interpretum editione discordat. Hoc enim quod diximus: « Ibi lavabunt holocaustum, et in vestibulo portæ duæ mensæ hinc, » et rursus: « Ut immoletur super eas holocaustum et pro peccato, » in Septuaginta non habetur; sed in plerisque codicibus de Theodotione additum est. Rursus ubi nos diximus: « Et labia earum palmi unius reflexa intrinsecus

saurais le dire. Symmaque et Théodotion le remplacent par lèvres ; la première édition d'Aquila, par *épistases* au pluriel, et la seconde par lèvres ; le mot du texte hébreu est *ASÉPHATAIM*. Enfin ce détail : « Sur les tables les chairs de l'oblation, » les Septante l'ont ainsi transformé de leur autorité propre : « Au-dessus des tables il y avait des toits pour les garantir de la pluie et de la sécheresse. » Pour ce qui est de la signification des noms qu'ils ont voulu rapporter de l'hébreu : *Théé, Elau Elamoth et Elam*, je me suis expliqué déjà à cet égard, et ma traduction l'indique encore d'après leur place ; il n'est pas nécessaire sur cela d'un nouvel avis au lecteur qui serait une injure à sa prudence et à sa pénétration.

Ezéchiël est conduit de nouveau à la porte qui regardait vers l'Aquilon ; mais c'est dans

per circuitum, » Septuaginta transtulerunt : « El gisum (a) palmi habentes dolatum intrinsecus per circuitum. » Quod verbum Hebræum, an Græcum sit (b), scire non possumus, nisi hoc tantum quod pro « giso, » Symmachus et Theodotio, « labia, » Aquilæ prima editio ἐπιστάσεις, numero plurali ; secunda, « labia, » transtulerunt ; pro quo in Hebræo habetur *ASEPHATAIM* (c) אֶסְפְּתַיִם. Et ubi nos diximus : « Super mensas aulem carnes oblationis, » Septuaginta posuere de suo : « Et in mensis desuper tecta, ut operiantur a pluvia et siccitate. » Illud autem quod Hebræis nominibus ediderunt. « Thee, » et « Elau, et « Elamoth, et « Elam, » quid significet, supra admonuimus, et e regione ostendere potest nostra translatio ; nec necesse est super hoc sæpe admonere lectorem, et prudentiæ ejus studioque diffidere.

(a) De numine γείσος, id est, *giso*, pauca diximus in libro Hebraicorum Nominum, sed scribitur γήσος, sive γαίσος, et significat *clypeum*, aut *organum bellicum*, non *labium* mensæ, ut LXX voluerunt. Quanquam γείσος sit quoque *septum* et *lorica* : γείσος porro *agricola* dicitur ; et γείσα, sive γείσοι sunt partes tecti prominentes, quibus stillicidia a parietibus arcentur. Mirum quod hanc operam nostram non anteverterit Criticus, sive Clericus syncophanta adversus Hieronymum ; sed sufficit ei exultare in locis communibus, et prætermittere eo quæ possunt facere quæstionem. MART.

(b) Quin potius Gallicum vetus est, sic enim Galli jaculum appellabant, a quibus Græcos et Romanos vocabulum accepisse, pronum est opinari. Statius, *Thebaid.* IV, Græcis vetustissimis per prolepsin tribuit :

Hæc manus Adrastum numero ter mille secuti
Exultant, pars gesa manu pars robora flammis
Indurata diu, etc.

Qua item licentia Silius lib. II Pœnio ascribit :

Omnia Pœnum.
Armenti vigilem patrio de more sequuntur,
Gesaque, latratorque Sydon, etc.

Nonnius, *Gessa, tela Galliarum* : qui etiam ex Varrone Gallos cum binis gessis describit. Paria habent et Servius ad *Æneid.* VII, ubi *alpina gessa* dicuntur, et Cæsar *de Bell. Gall.* III, et Propertius de Viridomaro Gallorum Rege, lib. IV. Denique et Claudianus lib. II in *Eutropium*, itemque secundo in *Stilichonem*. Sed jam audi S. Augustinum in Josue : « Quid, inquit, dicat gessa, non facile intelligitur. Hoc interpres Symmachus scutum appellatione perhibetur. Septuaginta autem interpretes, secundum quos ista tractamus, qui posuerunt gesson, miror si in Græca lingua hastam, vel lanceam (Gallicanam) intelligi voluerunt : ea quippe dicuntur gessa. » De vocabuli orthographia parum convenit inter Græcos, qui et γαίσος, et γείσος, γαίσος, et γαίσων scribunt, atque inter Latinos quibus æque probatur *gæssum, gæssum, gesum, gessum*.

(c) Omittunt editi libri articulum, א, sive A, quam litteram retinent omnes mss. codices. MART.

le parvis intérieur, et non dans le parvis extérieur, comme précédemment. La suite du contexte : « Le vestibule regardait vers l'atrium extérieur, » prouve la situation intérieure de celui dont il s'agit ici. Par là se manifestent les progrès de celui qui marche, puisque chaque endroit a ses noms et ses mesures propres, qu'il a ses fenêtres tout autour montrant toutes choses en pleine lumière de la science, et que par les cinquante et les vingt-cinq coudées sont proposés les mystères de la rémission et des sens spirituels, en sorte que, placés dans le vestibule du parvis intérieur, nous voyons ce qui est au dehors, pleins de la connaissance du passé et du présent, pour arriver par elle à la double palme de la victoire et connaître les mystères des huit degrés qui introduisent dans les chambres des trésors, où sont contenues,

Introducitur ergo rursus ad portam quæ respiciebat ad Aquilonem ; sed nequaquam ut supra ad atrium exterius, sed interius. In eo enim quod in consequentibus dicitur : « Vestibulum ejus respiciebat in atrium exterius, » ostenditur hoc atrium fuisse intrinsecus. Per quæ profectus ingredientis ostenditur ; dum in singulis locis nomina mensuræque sunt propriæ, et fenestræ per circuitum luminis plena scientiæ universa monstrantes, et per quinquaginta et viginti quinque cubita remissionis divinatorumque sensuum sacramenta sunt posita, ut in vestibulo atrii interioris positi, exteriora videamus : præteritorum et præsentium notitiam contemplantis, per quam venimus ad duplices palmas atque victorias, et octo graduum mysteria cognoscamus, introgressi gazophylacia, in quibus templi divitiæ continentur, et lavantur orationes nostræ ab omni sorde peccati ;

les richesses du temple, et où nos prières sont lavées de toute souillure du péché. Il y a deux tables de chaque côté, afin d'y immoler d'abord un holocauste que le feu sacré consume tout entier, puis un autre pour les péchés, et enfin un autre pour les fautes par ignorance, pour nos erreurs tant volontaires que commises par ignorance. Au côté extérieur, il y avait aussi, d'après les Septante, un ruisseau en métal forgé qui emportait au dehors les cendres des holocaustes et les débris des viandes ; ou bien il y avait deux tables, et à l'autre côté du vestibule de la même porte deux autres tables, c'est-à-dire, quatre tables de chaque côté, quatre de l'un et quatre de l'autre, et derrière ou à côté de celles-là, huit autres tables, en tout seize, nombre qui caractérise les mystères des prophéties, afin que nous reconnaissons que tout ce que nous offrons par la grâce de l'Évangile a été prédit dans leurs livres inspirés. Le texte parle aussi de quatre tables pour le sacrifice et l'holocauste, faites de pierres carrées ; ce sont là les pierres vivantes qui roulent sur la terre et qui ont avec elle la pierre angulaire reliant les parois de l'ancien et du nouveau Testament. Ce nombre de quatre a trait aux mystères évangéliques. Chaque pierre carrée a une coudée et demie de long et une coudée et demie de large, ce qui au total donne trois

coudées, qui ont pour hauteur une coudée, afin que la mesure d'une coudée conserve le mystère de la Trinité, c'est-à-dire de la majesté divine, le Seigneur disant à ses disciples : « Allez, baptisez toutes les nations au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. » *Matth.* xxviii, 19. Le nom de Dieu est une coudée d'une seule hauteur qui embrasse trois propriétés, et reçoit toujours les holocaustes de nos oblations. Sur ces mêmes quatre tables des holocaustes faites de pierres vivantes, dont la longueur, la largeur et la hauteur a été donnée, sont placés les vases où est immolée l'holocauste des martyrs, dont il est dit : « Aux yeux du Seigneur, la mort de ses saints est d'un grand prix, » *Psal.* cxv, 15, et de ces victimes qui immolent au Seigneur leurs âmes par la continence et la sainteté du corps. Les noms de ces tables, à mon sentiment, ceux des apôtres Matthieu, Luc, Marc et Jean. En haut, une couronne qui se courbait en dedans faisait tout le tour des bords, pour contenir les holocaustes au-dedans, ne leur permettant pas de couler de toutes parts et aussi les chairs de l'oblation ; ou bien, d'après les Septante : « Ces mêmes tables étaient couvertes par-dessus, » à cause de la violence des pluies et de la trop grande chaleur du soleil d'été, en sorte que les chairs placées dessus puissent dire avec le prophète :

mensæque ex utraque partæ binæ sunt positæ, ut primum immoletur holocaustum, quod totum sacer ignis assumat, deinde pro peccato, et ad extremum pro ignorantia : quod vel scientes commisimus, vel ignorantibus. Ad latus quoque exterius juxta Septuaginta erat rivus fabrefactus, qui holocaustorum cineres et carniū virulentias (*Al.* jurulentias) efferebat exterius ; sive erant duæ mensæ, et ad latus alterum vestibuli ejusdem portæ duæ mensæ, id est, ex utraque partæ quaternæ, quatuor hinc, et quatuor inde, et post tergum, sive ad latus earum aliæ octo mensæ, ut simul faciant mensas sexdecim : quo numero Prophetarum mysteria demonstrantur, ut quidquid per Evangelicam offerimus dignationem, prædictum eorum vaticinationibus approbemus. Quodque inferuntur quatuor mensæ de lapidibus quadris exstructæ, et hæ ipsæ ad sacrificium et holocaustum (*Al.*) holocaustorum), isti sunt vivi lapides qui voluntur super terram, et habent secum angularem lapidem, quo veteris et novi Instrumenti parietes continentur. Quatuor autem numerus Evangelica sacramenta demonstrat, longitudine et latitudine habens unum cubitum et dimidium, id est, per quadrum, quæ simul juncta tres cubitos faciunt, qui tres cubiti habent in altitudine cubitum unum : ut